
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

funcional nº 7565591, para ser fi scal do Contrato nº 013/2017, 
que celebram entre si a Fundação Carlos Gomes e a empresa 
IVRS COMÉRCIO EIRELI - EPP, a partir de 16 de Maio de 2017
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de Maio de 2017.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente.

Protocolo: 178509
PORTARIA N° 65/2017

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 014/2017, Processo nº 2017/30033;
CONSIDERANDO ainda o princípio da moralidade e excelência da 
Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA, 
Assistente de gerência de patrimônio e almoxarifado, matrícula 
funcional nº 7565591, para ser fi scal do Contrato nº 014/2017, 
que celebram entre si a Fundação Carlos Gomes e a empresa 
IVRS COMÉRCIO EIRELI - EPP, a partir de 16 de Maio de 2017
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de Maio de 2017.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente.

Protocolo: 178510

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 069/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
1 – NOMEAR, FRANCISCA FERNANDES LOPES NETA, para o 
cargo de Secretária de Diretoria – DAS – 1 desta Fundação, a 
partir de 01.06.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 16 de maio de 2017.
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 178242

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2017.
EXERCÍCIO: 2017.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de vele alimentação impresso.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2017.
VIGÊNCIA: 12/05/2017 A 11/05/2018.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2017-CMA.
VALOR: R$ 46.350,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Amazon Card’s S/S LTDA, CNPJ 63.887.699/0001-
73, com sede na Rod. Arthur Bernardes, nº 605 – 1º andar, sala 
16, Bairro Telegrafo, Belém/PA, CEP: 66.115-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/37052.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 178495
CONTRATO: 014/2017.

EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2017.
VIGÊNCIA: 12/05/2017 A 11/05/2018.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2016.
VALOR: R$ 6.478,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133641448, AT: 4275, ND: 
339030, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Alves e Silva Comércio e Serviços LTDA – EPP, 
CNPJ 13.407.975/0001-80, com sede na Passagem Edizia, 233, 
Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP 66.645-125.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/30033.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 178494
CONTRATO: 013/2017.

EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2017.
VIGÊNCIA: 12/05/2017 A 11/05/2018.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2016.
VALOR: R$ 60.623,10.

ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133641448, AT: 4275, ND: 
339030, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: IVRS Comércio EIRELI - EPP, CNPJ 
12.665.218/0001-44, com sede na Rua do Fio, 22, Bairro 
Guanabara, Ananindeua, Belém/PA.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/30033.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 178492

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 174265

Publicada no Diário Ofi cial Nº 33368 do dia 08.05.2017
ONDE SE LÊ: “Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         
Fonte
                         24.122.1297.8338               33.90.3
0                         0101”.
LEIA-SE: “...Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         
Fonte
                        24.122.1297.8236               33.90.30                        
0101..”

Protocolo: 178566
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Publicação Protocolo: Nº 169190
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33358 do dia 20.04.2017
ONDE SE LÊ: “HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
025/2017”.
LEIA-SE: “...HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2017..”

Protocolo: 178536
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Publicação Protocolo: Nº 176690
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33372 do dia 12.05.2017
ONDE SE LÊ: “Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         
Fonte
                        24.122.1297.8338                    33.90.30                     
0101”.
LEIA-SE: “...Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         
Fonte
                    24.122.1297.8236                   33.90.30                     
0101..”

Protocolo: 178620

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3º
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2017.
VIGÊNCIA: 11/05/2017 a 10/05/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento 
do contrato Nº 016/2014, que trata da contratação da prestação 
de serviço de locação de veículos automotores de pequeno e 
médio porte, sob regime de locação eventual demanda desta 
Secretaria de Comunicação.
CONTRATO: 016/2014
Justifi cativa: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1424.8231                         33.9033                         0101
24.122.1424.8236
24.722.1297.8338
CONTRATADA: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME
CNPJ: 04.203.287/0001-08
ENDEREÇO: Avenida Julio Cezar, nº 3948 – Conjunto Marex, 
Bairro Val de Cães, CEP: 66.617-420 – Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 177594

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120 DE 11 DE MAIO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/184288/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 4½ (quatro diárias e 
meia), para se deslocarem ao município de Moju/PA, no período 
de 17/05 a 21/05/2017, para realizar cobertura jornalística e 
fotográfi ca dos Jogos Estudantis Paraense(JEP’s).

NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.363.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 5903226
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 178171
PORTARIA Nº 122 DE 11 DE MAIO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/199488/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 7½ (sete diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Moju/Pa, no período 
de 14/05 a 21/05/2017, com o objetivo de coordenar e conduzir 
a equipe para ofi cinas do Projeto BIIZU.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 178055

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 276/2017 DE 15 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 186/2017 
de 12/05/2017 da Diretoria  de  TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; ERICA LIMA DA SILVA, ocupante do cargo 
em Comissão de Assistente II, Matricula funcional nº 54197316/2, 
para substituir, a servidora PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE LIMA, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 54197900/5, que estará ausente de férias 
durante o período de 22/05 a 20/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 178068

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 277/2017 DE 15 DE MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 35/2017 de 08/05/2017 
da Assessoria Jurídica, constante no processo 114337/2017 de 
17/03/2017.
R E S O L V E:
Alterar a Natureza de Despesa 339039, solicitado anteriormente 
na PORTARIA Nº 156/2017 de 17/03/2017 de Suprimento de 
Fundos, para 339030 da servidora MARIA DE NAZARE OLIVEIRA 
ATAYDE, por motivo das despesas serem necessários na 
utilização de Material de Consumo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide oliveira de lima pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 178072


